armados ilegales, descrito en el segundo inciso del artículo 

340 de la Ley 599 de 2000, modificado por la Ley 733 de 

2002, norma aplicable por el tiempo de ocurrencia de la 

conducta punible, tiene prevista una pena de prisión entre 

setenta y dos (72) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses de 

prisión, y multa de 2.000 a 20.000 salarios mínimos legales 

mensuales. 

En los términos de los artículos 60 y siguientes del 

Código Penal, corresponde determinar la pena a imponer al 

procesado dentro de los parámetros mínimos y máximos, así:

[...]

severidad y vehemencia para que la sociedad comprenda la 

primacía del imperio de la ley y el rechazo por las 

cooptaciones institucionales a nivel local, regional o 

nacional. 

En consecuencia, la pena por el ilícito corresponde a 	• 
noventa (90) meses de prisión y seis mil quinientos (6.500) 

salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

3.2. Dado que PACHECO ÁLVAREZ, por cuenta de este 

proceso y en razón de la medida de aseguramiento de 

detención preventiva proferida en su contra, permaneció 

privado de su libertad, se reconocerá tal lapso como parte

[...]

RESUELVE 

PRIMERO: REVOCAR la sentencia de fecha y origen 

indicados mediante la cual el Juzgado Penal Especializado de 

Florencia absolvió al procesado y, en su lugar, CONDENAR a 

ÁLVARO PACHECO ÁLVAREZ a la pena de noventa (90) meses 

de prisión y seis mil quinientos (6.500) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes, como autor responsable del delito 

de concierto para delinquir agravado, en los términos de esta 

decisión; y a la pena accesoria de inhabilitación para el 

ejercicio de derechos y funciones públicas por un tiempo